SYLLABUS në Lëndën Të Drejtat e Njeriut 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Punë Sociale

	Titulli i lëndës:
	Të Drejtat e Njeriut 

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	E Martë, 9:00-11:15

	Mësimëdhënësja e lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Vjollca Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	vjollca.krasniqi@uni-pr.edu

	Orari i konslutimeve
	E Martë 11:30-12:30; E Mërkurë 11:30-12:30

	

	Përshkrimi i lëndës
	Të Drejtat e Njeriut është lëndë një semestrale. Kjo lëndë do të ofrojë një hyrje në konceptet, qasjet, dhe metodat në të Drejtat e Njeriut. Lënda do të fokusohet në ligjin ndërkombëtar për të Drejtat e Njeriut. Vëmendje i kushtohet të Drejtave të Njeriut dhe kontekstit politik, institucional dhe kulturor me qëllim që të kuptojmë ndikimin e tyre në respektimin e të Drejtave të Njeriut, si dhe relacionin me Punën Sociale përmes qasjeve mikro dhe makro, globalisht dhe në rrafsh lokal. 


	Qëllimet e lëndës:
	1. Të kuptojnë terminologjinë esenciale dhe teoritë dhe metodat e të Drejtave të Njeriut;
2. Të zhvillojnë të menduarit kritik dhe shkathtësi analitike në të Drejtat e Njeriut  në rrafshin ndërkombëtar dhe lokal;
3. Të kuptojnë bazën filozofike, ligjore dhe politike të të Drejtave të Njeriut.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Njohin pozicionet e ndryshme në debatet dhe  diskurset në të Drejtat e Njeriut dhe qasjet në në Punën Sociale;
2. Demonstrojnë vetëdije kritike për natyrën e spjegimeve dhe teoretizimeve në të Drejtat e Njeriut; 
3. Aplikojnë perspektiva të të Drejtave të  Njeriut në studimet në Punën Sociale.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit/es

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësen/konsultimet
	1
	15
	10 orë

	Ushtrime në teren
	1
	10
	10 orë

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4  orë

	Detyra të shtëpisë
	1
	7
	7 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit/es (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	8
	8 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	6
	24 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	6
	2
	12 orë

	Projektet, prezentimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	                                               150 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi: Ligjëratë dhe ushtrime.

Ligjëratat dhe ushtrimet – do të ofrojnë një forum për eksplorim, debat dhe shkëmbim të ideve për çështjet e trajtuara në literaturë. Nga studentë pritet të kenë lexuar së paku një tekst me qëllim të pjesëmarrjes në diskutim. Çdo javë nga studentët do të kërkohet të bëjnë nga një prezantim të shkurtër, jo formal për studentët në grup.

Puna në lëndë – studentët do të pregadisin
prezantime nga temat e shqyrtuara në këtë lëndë.   
 

	Metodat e vlerësimit:
	VLERËSIMI: Kjo lëndë vlerësohet 50% përmes provimit me shkrim dhe 2 kollokfiumeve (50%).  


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Androff, D. (2016). Practicing Rights: Human rights-based approaches to social work.  London and New York: Routledge. 

Austin, J., Branon, Branon, Ch., King, B. (2014). ‘Searching for the Meaning of Social Justice’ në Michael, J. Austin (ed.) Social Justice and Social Work: Rediscovering a Core Value of the Profession, Los Angeles, London, New Delhi: SAGE. pp:1–17. 

Ife, J. (2008). Human rights and social work: Towards rights based-practice. Cambridge, UK: Cambridge University Press. 

Krasniqi, V., McPherson, J., Villarrel-Otálora, T., (2021). Are We Putting Human Rights into Social Work Practice in Kosovo”, British Journal of Social Work, doi.org/10.1093/bjsw/bcaa235.

Krasniqi, V. (2019). Migration and Human Rights in Kosovo: Perspectives for Social Work Education”, Journal of Human Rights and Social Work, Vol.4. No.1.

Të Drejtat e Njeriut në Kosovën e Re 
Human Rights Watch 
https://www.hrw.org/sites/default/files/reports/kosovo0208al.pdf

International Federation of Social Work, Global Definition of Social Work në https://www.ifsw.org/what-is-social-work/global-definition-of-social-work/


	Literatura shtesë:  
	Leskošek, V. (2009). Theories and Methods of Social Work: Exploring Different Perspectives: https://www.fsd.uni-lj.si/mma/Theories-inside/2012122110452496/
 
Mapp, S. (2008). Human rights and social justice in a global perspective. NY: Oxford University Press.

Raporti i shoqërisë civile mbi të Drejtat e Njeriut në Kosovë 2019:
file:///Users/vjollcakrasniqi/Downloads/kosovo_cso_2019_human_rights_report_alb.pdf

Organizata Ndërkombëtare për të Drejtat të Njeriut:

1. Amnesty International, https://www.amnesty.org/en/
2. Coalition for the International Criminal Court, http://www.coalitionfortheicc.org/
3. Human Rights Watch,  https://www.hrw.org/
4. UN High Commissioner for Human Rights, http://www.ohchr.org/EN/Pages/Home.aspx
5. UN Human Rights Council, http://www.ohchr.org/en/hrbodies/hrc/pages/hrcindex.aspx
6. Witness.org, https://witness.org/

Në Kosovë:

1. Avokati i Popullit, http://www.ombudspersonkosovo.org

2. European Center for Minority Issues, http://www.ecmikosovo.org/en/Home


	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjëratat që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Hyrje në lëndë

	Java e dytë:
	Të Drejtat e Njeriut: Koncepte dhe Principe

	Java e tretë:
	Drejtësia shoqërore dhe të Drejtat e Njeriut

	Java e katërt:
	Metodat e të Drejtave të Njeriut në Punën Sociale

	Java e pestë:  
	Puna Sociale si Profesion i të Drejtave të Njeriut

	Java e gjashtë:
	Universalizmi dhe relativizmi kulturor në etikën e Punës Sociale

	Java e shtatë:  
	Korniza dhe diskurset e të Drejtave të Njeriut në Kosovë

	Java e tetë:  
	Kollokfiumi #1 

	Java e nëntë:  
	Të Drejtat Ekonomike dhe Sociale

	Java e dhjetë:
	Të Drejtat e Grave

	Java e njëmbëdhjetë:
	Të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Të Drejtat e Fëmijëve 

	Java e trembëdhjetë:    
	Kollokfiumi #2

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Migrimi dhe të Drejtat e Njeriut 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje e lëndës



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Vijimi  – vijimi i lëndës është i detyrueshëm për të gjithë studentët e regjistruar në këtë
lëndë dhe studentët të cilët nuk kanë vijuar lëndën, normalisht nuk do të iu lejohet dalja në
provim. Sipas regullave të Fakultetit Filozofik dhe Universitetit të Prishtinës, do të mbahet
regjistër i vijimit të lëndës.

Leximi–për çdo javë nga studentët pritet që të lexojnë së paku nga një tekst për çdo ligjëratë.
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